
1Cesvaines Ziņas

Cesvaines apvienības pārvaldes informatīvais izdevums2023. gada jūnijs Nr. 6 (357)

Vasaras saulgriežu pasākums Cesvainē

Cesvainieši piedalās 
Madonas svētku gājienā
Jau ierasti Madona pilsētas 

svētkus svin jūnija sākumā. 
Svētkos norisinās dažādi kon-
certi, arī amatiermākslas kolek-
tīvu koncerti, izstādes, svētku 

gājiens un ražotāju un amatnie-
ku svētku tirdziņš. Gājienu kup-
lināja novada pašdarbnieki, to 
vidū Cesvaines amatiermākslas 
kolektīvi.

Īsa, īsa Jāņu nakts
Par visām naksniņām:
Vienā malā saule gāja,
Otrā saule uzlīgoja.

Latviešu tautasdziesma

Dzīvesprieka un latviskas dzīvesziņas pildītus 
vasaras saulgriežus! Līgo!

Cesvaines apvienības pārvalde

Jauktais koris „Cesvaine” iesoļo koncerta norises vietā – 
Madonas estrādē

Agra Veckalniņa foto

Gājienā piedalās lieli un mazi Cesvaines dejotāji

Jūlija pēdējā nedēļas nogalē norisināsies
 Cesvaines svētku pasākumi.
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Putnu gripa savvaļas putniem arī 
Madonas novadā

Norisinājušās militārās 
mācības

Paziņojums par restorāna telpu nekustamajā īpašumā ar adresi Pils iela 1, Cesvaine, 
Madonas novads, nomas tiesību izsoli: pagarināts pieteikumu iesniegšanas termiņš

Madonas novada pašvaldība no-
dod mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli pašvaldībai piederošā nekus-

tamā īpašuma telpu grupas (telpas 
Nr. 100, 104–112, 138–144) ar ko-
pējo platību 252 m2, kas ir izvieto-
ta ēkā ar adresi Pils ielā 1 Cesvainē 
Madonas novadā (kadastra apzī-
mējums 7007 002 0040 001), un 
tajā esošo kustamo mantu (sk. iz-
soles noteikumus) nomas tiesības.

Telpu izmantošanas veids – res-
torāna ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšana (restorāna pakalpojumi).

Nomas tiesību termiņš – pieci 
gadi.

Nomas objekta izsoles nosacītā 
nomas maksa – 700 EUR (septi-

ņi simti euro 00 centu) mēnesī jeb 
2,78 EUR/m2 mēnesī. Papildus 
nomas maksai nomnieks maksā 
pievienotās vērtības nodokli nor-
matīvajos aktos noteiktajā apmērā, 
nekustamā īpašuma nodokli, mak-
su par komunālajiem pakalpoju-
miem – par patērēto elektroenerģiju 
un ūdeni saskaņā ar skaitītāju rādī-
jumiem, par patērēto siltumenerģiju 
proporcionāli iznomāto telpu platī-
bai. Līgumu par atkritumu, ieskaitot 
pārtikas atkritumus, apsaimnieko-
šanu, tauku ķērāja un tauku atdalītā-
ja sistēmas apkalpošanu nomnieks 

Pārtikas un veterinārais die-
nests (PVD) no zinātniskā institūta 
„BIOR” laboratorijas saņēmis ap-
stiprinājumu, ka arī Madonā atrasta-
jiem mirušajiem ķīriem, par kuriem 
bija saņemti iedzīvotāju ziņojumi, ir 
konstatēta putnu gripa H5N1.

Slimību profilakses un kontroles 
centrs (SPKC) informē, ka saskaņā 
ar PVD datiem putnu gripa H5N1 
26.05.2023. apstiprināta upes zīri-
ņam Ērgļos un diviem ķīriem pie 
Lubānas ezera.

Lai gan Cesvaines pusē šobrīd nav 

Komunistiskā genocīda upuru
 piemiņas diena

Pieminam un atceramies 
1941. gada 14. jūniju – vienu no 
latviešu tautas drūmākajām dienām, 
kad no Latvijas uz attālākajiem Si-
bīrijas ziemeļu un austrumu rajo-
niem izsūtīja tūkstošiem cilvēku. 

Represētās personas, viņu tuvinieki, pēcteči un citi klātesošie Cesvaines 
dzelzceļa stacijā pie piemiņas akmens 2023. gada 14. jūnijā

18. jūnijā Madonas novada Ces-
vaines pagasta apkārtnē norisinā-
jās Zemessardzes Medicīnas rotas 
un Neatliekamās medicīniskās pa-
līdzības dienesta (NMPD) kopīgās 
mācības „Ausma”.

Mācību mērķis bija pārbaudīt un 
pilnveidot Medicīnas rotas atbal-
sta sniegšanas gatavību militāra 
apdraudējuma gadījumā patstāvī-
gi un sadarbībā ar NMPD un ārst-
niecības iestādēm, tādējādi veici-
not arī visaptverošas valsts aizsar-

slēdz patstāvīgi.
Izsoles solis – 10 EUR (desmit 

euro 00 centu) bez PVN mēnesī.
Izsole notiks 2023. gada 22. jū-

nijā plkst. 13.30 Madonas novada 
pašvaldībā, Saieta laukums 1, Ma-
dona, 1. stāva mazajā apspriežu zālē 
(Nr. 116).

Pieteikumi ir iesniedzami per-
sonīgi Madonas novada pašval-
dībā, Saieta laukums 1, Madona, 
Madonas novads (darba dienās no 
plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00, pirm-
dienās līdz plkst. 18.00, piektdie-
nās līdz plkst. 16.00), vai elektro-

niski parakstīti nosūtīti uz e-pastu 
pasts@madona.lv līdz 2023. gada 
20. jūnija plkst. 17.00.

Izsoles noteikumus var iepazīt 
www.madona.lv un Madonas no-
vada Centrālajā administrācijā (Sa-
ieta laukums 1, Madona, Madonas 
novads, 101. kabinetā) darba laikā 
(darba dienās plkst. 8.00–17.00, 
pirmdienās līdz plkst. 18.00, piekt-
dienās līdz plkst. 16.00).

Objekta apskates vieta – Cesvai-
nes pils, laiks – iepriekš vienojoties 
pa tālruni +371-22331112 ar Ces-
vaines pils vadītāju Lindu Bakmani.

Daudzi no viņiem tika uzskatīti par 
kaitīgiem jaunajai padomju varai, 
kuras armija Latviju bija okupējusi 
1940. gada 17. jūnijā.

Vīrieši nonāca nometnēs jeb lēģe-
ros, bet sievietes ar bērniem – spec-

nometinājumā, kas dažkārt bija tuk-
ša vieta lauka vidū teritorijās, kur 
lielāko daļu gada ir ziema. Izsūtītie 
strādāja turienes saimniecībās un 
mežizstrādē fiziski ļoti smagu dar-
bu, par kuru neko īsti nemaksāja. 
Pārsvarā tur nokļuva sievietes ar 
maziem bērniem vai seniori, kuri 
strādāt vairs nespēja.

Slikto dzīves apstākļu dēļ izplatī-
tas bija infekcijas slimības un bads, 
tādēļ daudzi nomira jau pirmajos 
izsūtījuma gados. Labāk klājās 
tiem, kuriem bija nauda vai līdzi 
paņemtas mantas, ko varēja pārdot 
vai samainīt pret pārtiku, tomēr šie 
resursi ātri beidzās.

No Cesvaines teritorijas todien 
tika aizvesti vairāk nekā 40 iedzīvo-
tāji. Vīriešus no sievietēm un bēr-
niem atšķīra jau Madonā, un daudzi 
no viņiem nekad vairs nesatikās.

Arī šajā gadā Cesvaines evaņģē-
liski luteriskajā baznīcā notika pie-
miņas brīdis, kam sekoja ziedu un 
svecīšu nolikšana pie pieminekļa 
baznīcas dārzā un piemiņas akmens 
Cesvaines stacijā.

Linda Vanaga,
Cesvaines pils informācija,

Viļņa Špata foto

dzības sistēmas pilnveidi Latvijā.
Cesvaines pagasta teritori-

jā bija novērojama pastiprināta 
NMPD un militārā transporta 
kustība, kā arī Valsts robežsar-
dzes un Nacionālo bruņoto spēku 
helikopteri.

Aicinām iedzīvotājus neuz-
traukties, redzot militārās perso-
nas šajās mācībās un arī citkārt! 
Par mācībām tiek ziņots iepriekš, 
kā arī tuvāko māju iedzīvotāji tiek 
uzrunāti un informēti atsevišķi.

konstatēti putnu saslimšanas gadī-
jumi, PVD aicina nekādā gadījumā 
neaiztikt mirušus vai slimus putnus, 
nenest slimus un novārgušus putnus 
mājās, uz dzīvnieku patversmēm 
vai veterinārajām klīnikām, lai ne-
apdraudētu savu veselību un nepie-
ļautu slimības tālāku izplatību.

Par atrastiem mirušiem savvaļas 
putniem, īpaši ūdensputniem, var 
ziņot, zvanot uz PVD uzticības tāl-
runi 67027402 (automātisko atbil-
dētāju) vai informējot tuvāko PVD 
pārvaldi. Precīzi aprakstiet putna 
līķa atrašanās vietu vai nosauciet 
koordinātas.

Lai pasargātu savu ganāmpulku 
no putnu gripas, PVD aicina ikkat-
ru putnu īpašnieku un (vai) turētāju 
gan komerciāla rakstura mājputnu 
saimniecībās, gan piemājas mājput-
nu audzētavās ievērot bioloģiskās 
drošības principus, novēršot kon-
taktu starp mājputniem un savvaļas 
putniem, un ziņot par putnu masvei-
da saslimšanas vai neskaidras nāves 
gadījumiem.
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CFLA sāk pieņemt iesniegumus par ES fondu atbalstu mājsaimniecību 
centralizētās siltumapgādes pieslēgumiem

Madonas novads LTRK vērtējumā – uzņēmumiem draudzīgākais novads

Pabeigts remonts
 Kraukļu bibliotēkā

Noslēgumam tuvojas Cesvaines vidusskolas 
stadiona būvniecība

Centrālā finanšu un līgumu aģen-
tūra (CFLA) ir izsludinājusi atklātu 
projektu atlasi par Eiropas Savienī-
bas (ES) fondu atbalstu centralizētās 
siltumapgādes pieslēgumu ierīkoša-
nai dzīvojamajās mājās. Šim mērķim 
atlases pirmajā uzsaukumā paredzēti 
3 miljoni eiro Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda (ERAF) līdzekļu.

Projektā ir iespējams papildus 
veikt arī apkures sistēmas, arī sild-
elementu, un karstā ūdens sadales 
sistēmas pārbūvi vai ierīkošanu. 
Projektam pieejamais ERAF fi-
nansējums ir atkarīgs no siltum-
enerģijas pieprasījuma jaudas, taču 
nedrīkstēs pārsniegt 4400 eiro uz 
vienu deklarēto iedzīvotāju īpašu-
mā, kur tiks uzlabota siltumapgāde.

Projektus CFLA var iesniegt īpaš-
nieki – fiziskas un juridiskas perso-
nas. Līdzekļi paredzēti pilsētu terito-
riju viendzīvokļa vai vairākdzīvokļu 
dzīvojamām mājām, kas iepriekš 
apsildītas, izmantojot koksnes bio-
masas, piemēram, malkas, apkuri 

(triju un vairāk dzīvokļu mājās – arī 
akmeņogļu vai kūdras apkuri).

Projektu iesniegumu sagatavoša-
nai un iesniegšanai atvēlēti divi mē-
neši – no 2023. gada 26. maija līdz 
25. jūlijam. Pēc projektu iesniegša-
nas beigu termiņa projektus trīs mē-
nešu laikā izvērtēs, projekti jāīsteno 
ne ilgāk kā divu gadu laikā. Projektu 
atlases dokumentācija, kā arī atbil-
des uz līdz šim uzdotajiem jautāju-
miem publicētas CFLA tīmekļviet-
nē. Paziņojums par atklāto projektu 
atlasi 26. maijā publicēts oficiālajā 
izdevumā „Latvijas Vēstnesis”.

Konsultācijas par pieejamo atbal-
stu un projektu iesniegumu sagata-
vošanu pieejamas darba laikā, zva-
not uz tālruni +371 24002700 vai 
rakstot uz silti@cfla.gov.lv. Infor-
māciju un atbildes uz jautājumiem 
varēs saņemt tiešsaistes seminā-
rā, ko 9. jūnijā plkst. 14.30 rīkos 
CFLA sadarbībā ar Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības minis-
triju (VARAM; tiešsaistē: cfla.gov.

lv, varam.gov.lv; facebook.com).
Projekti jāsagatavo un jāiesniedz 

ES fondu projektu portālā. Sistēmā 
var reģistrēties, autorizējoties ar 
eID, rīkiem „eParaksts” vai „ePa-
raksts Mobile”. Tehnisko atbalstu 
sistēmas lietošanā var saņemt, zva-
not uz +371 20003306 vai rakstot 
uz vis@cfla.gov.lv. Vairāk informā-
cijas par reģistrēšanos projektu por-
tālā pieejama CFLA tīmekļvietnē.

Šis ir pirmais no četriem uzsau-
kumiem, kas paredzēti šajā ES fon-
du programmā: secīgi šajā un nāka-
majā gadā tiks izsludināta projektu 
atlase arī siltumsūkņu (2023. gada 
3. ceturksnī), granulu apkures katlu 
(2023. gada 4. ceturksnī) un dažādu 
citu veidu siltumapgādes sistēmu 
(2024. gada 1. ceturksnī), ieskaitot 
saules paneļus, ierīkošanai.

VARAM izstrādātā ES fondu 
programma veidota, lai, veicot 
mājsaimniecību sektora dzīvoja-
mo māju siltumapgādē izmantoto 
sadedzināšanas iekārtu aizstāšanu, 

uzlabojot individuālo siltumapgā-
des sistēmu efektivitāti, ieviešot 
tehnoloģijas, kas būtiski samazina 
gaisa piesārņojumu, arī pieslēdzot 
dzīvojamās mājas efektīvām pilsētu 
centralizētajām siltumapgādes sis-
tēmām, samazinātu gaisa piesārņo-
juma radīto negatīvo ietekmi uz vidi 
un cilvēku veselību.

ES fondu atbalsts projektu īsteno-
šanai paredzēts ES kohēzijas politi-

14. jūnijā Latvijas lielākā uzņē-
mēju organizācija Latvijas Tirdz-
niecības un rūpniecības kamera 
(LTRK) kopā ar sadarbības part-

neriem biznesa augstskolu „Tu-
rība”, „Junior Achievement Lat-
via” un pētījumu centru „SKDS” 
paziņoja un sveica uzņēmumiem 

draudzīgākās pašvaldības Latvijā.
Galveno balvu kategorijā „Uzņē-

mumiem draudzīgākā valstspilsēta 
2023” saņēma Ventspils, aiz sevis 
2. vietā atstājot Jelgavu, bet 3. – 
Jūrmalu. Savukārt balvu „Uzņēmu-
miem draudzīgākais novads 2023” 
ieguva Madonas novads, sudraba 
godalga – Smiltenes novadam, bet 
bronzas – Jēkabpils novadam.

LTRK valdes priekšsēdētājs Jānis 
Endziņš: „Balvas „Uzņēmumiem 
draudzīgākā pašvaldība” nolūks 
ir mudināt un motivēt pašvaldības 
pilnveidot servisu, procesus, atbal-
sta instrumentus, komunikāciju, kā 
arī mācīties no labās prakses. Mūsu 
mērķis nav līdz centimetram nomē-
rīt, ko kāda pašvaldība ir vai nav 
izdarījusi vai sasniegusi, bet tiekties 
uz labāku pieredzi. Turklāt ik gadu 
izvērtējuma metodoloģija tiek piln-
veidota, lai azarts sasniegt labākus 

rezultātus no gada uz gadu nepār-
vērstos rutīnā.”

Madonas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Agris Lunge-
vičs: „Lai arī zelts, šī balva ir sti-
muls darīt vēl labāk. Liels paldies 
uzņēmējiem par to, ka nāk un vaicā, 
meklē risinājumus, un pašvaldības 
darbiniekiem par ieguldīto darbu un 
atsaucību!”

Pašvaldības tika vērtētas pēc 
vairākiem kritērijiem: analizētas 
pašvaldības atbildes uz uzņēmēja 
interesi attīstīt biznesu konkrētajā 
reģionā jeb izmantota slepenā pir-
cēja metode, kas veidoja 25 % no 
kopvērtējuma; pašvaldības atbalsts 
izglītības iestādēm uzņēmējdarbī-
bas programmu īstenošanā un sko-
lēnu mācību uzņēmumu organizē-
šanā, kas veidoja 15 % no kopējā 
vērtējuma; pašvaldības pašvērtē-
jums – 15 %; uzņēmumu vadītāju 

Daļa pasākuma laureātu, vidū – Madonas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Agris Lungevičs pēc suminājuma saņemšanas

kas programmas 2021.–2027. gadam 
2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa „Uz-
labot dabas aizsardzību un bioloģisko 
daudzveidību, zaļo infrastruktūru, it 
īpaši pilsētvidē, un samazināt piesār-
ņojumu” 2.2.3.6. pasākumā „Gaisa 
piesārņojumu mazinošu pasākumu 
īstenošana, uzlabojot mājsaimniecī-
bu siltumapgādes sistēmas”.

Centrālā finanšu un 
līgumu aģentūra

vērtējums – 30 %; reģistrēto uzņē-
mumu daudzums konkrētajā paš-
valdībā – 15 %.

Līdztekus apbalvojumam visas 
laureātpašvaldības saņem lietoša-
nā kvalitātes zīmi, kas apliecina ne 
tikai novērtējumu konkrētajā gadā 
un kategorijā, bet arī klientiem 
saņemamo pakalpojumu kvalitā-
ti. Madonas novada un Ventspils 
valstspilsētas pašvaldības papildus 
saņēma balvas apliecinājuma plāk-
sni izvietošanai publiskā vidē.

Papildinformācija par pašvaldību 
izvērtējumu pieejama tīmekļviet-
nē www.ltrk.lv, savukārt balvu pa-
sniegšanas ieraksts – LTRK „Face-
book” kontā https://www.facebook.
com/LTRKinfo.

Inese Pabērza,
LTRK sabiedrisko attiecību 

speciāliste,
publicitātes foto

Maija izskaņā Cesvaines pagasta 
bibliotēkā Kraukļos noslēdzās re-
montdarbi. Ir izremontēta daļa biblio-
tēkas grīdas, kuru spēcīgi bija bojājis 
laika zobs un sēnītes. Vienlaikus tika 
demontēta vecā krāsns, kas savu lai-
ku bija nokalpojusi, un mūrēta jauna 
malkas krāsns.

Katram darbam nepieciešams no-
slēgums, tādēļ, lai novērtētu veikumu 
un vēlētu turpmāku izdošanos, bib-

liotēkā pulcējās pārvaldes pārstāvji, 
Madonas un Cesvaines bibliotēkas 
darbinieki.

Kopīgi tika aplūkota vecās skolas 
ekspozīcija un citas Kraukļu bibliotē-
kas telpas. Ikviens interesents ir aici-
nāts paviesoties Kraukļos un, apmek-
lējot Kraukļu skolas ekspozīciju ar 
seno inventāru, iejusties skolēna ādā.

Linda Vanaga,
autores foto

Jau vairākus gadus tiek būvēts 
Cesvaines vidusskolas stadions. 
Beidzot, 2023. gada vasarā, darbi 
noslēgsies.

Visi būtiskākie būvdarbi jau ir 
veikti, norit aprīkojuma (basketbo-
la grozi, margas utt.) uzstādīšana, 
kā arī būvlaukuma un apkārtnes 
sakopšana. Ilgstošais sausums un 
karstums šobrīd ietekmē dabiskā 

zālāja izskatu. Pašlaik tiek pabeigta 
arī būvniecības dokumentācijas sa-
kārtošana.

Paredzēts, ka pēc visu darbu no-
slēgšanās un dokumentācijas sakār-
tošanas jau šovasar notiks svinīga 
laukuma atklāšana. Rudenī skolē-
niem sporta nodarbības notiks jau-
najā stadionā.

Linda Vanaga
 Stadions būvniecības procesā no putna lidojuma

Agra Veckalniņa foto

Stadions ieguvis marķējumus, un 
darbi tuvojas noslēgumam

Lindas Vanagas foto

Cesvaines pagasta bibliotēkas Kraukļos vadītāja Larisa Maligina saņem 
sveicienus un laba vēlējumus
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IZLAIDUMI CESVAINES IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒSCesvaines 
Mūzikas un 

mākslas skola 
aicina jaunos 
audzēkņus: 

papilduzņemšana 
30. augustā

Cesvaines vidusskola uzņem audzēkņus
1. KLASĒ
Pieteikumus pieņem skolas lietve-

dībā katru darba dienu plkst. 9.00–
15.00. Līdzi jāņem vecāku perso-
nu apliecinošs dokuments, bērna 
dzimšanas apliecība, medicīniskā 
izziņa, izziņa par pirmsskolas izglī-
tības programmas apguvi.

Skola piedāvā:
• pagarināto grupu līdz 

plkst. 16.00;
• mūzikas, dejas, sporta un jaun-

rades pulciņus;
• datorikas, ārpusklases lasīša-

nas fakultatīvās nodarbības;
• atbalsta personāla – logopēda, 

motivācijas pedagoga, sociālā peda-
goga un skolotāja palīga – palīdzību.

Piesakot bērnu skolā, saņemsiet 
informatīvu bukletu, kurā ir visa 
nepieciešamā informācija.

Tālrunis uzziņām: 64852231.

10. KLASĒ
Dokumentus pieņem skolas liet-

vedībā, sākot ar 22. jūniju, katru 
darba dienu plkst. 9.00–15.00.

Nodrošinām:
• profesionālus pedagogus;
• modernu, labiekārtotu vidi;
• iespēju bez maksas dzīvot die-

nesta viesnīcā un pusdienot skolas 
ēdnīcā;

• dažādus izglītojošus pasāku-
mus u. c.

Piedāvājam arī:
• autoapmācību;
• valsts aizsardzības mācību;
• dažādas interešu izglītības 

programmas;
• atbalsta personālu;
• iespēju organizēt skolas pasā-

kumus un iesaistīties tajos, piedalī-
ties dažādos projektos u. c.

Pamatkursi: latviešu valoda un 

Sakarā ar valsts finansējuma 
piešķiršanu audzēkņi jāuzņem un 
saraksts jāiesniedz ministrijā līdz       
5. septembrim.

MĀKSLA
Visiem bērniem, kuri vēlas īste-

not savu mērķi vizuāli plastiskās 
mākslas prasmju apguvē, no 8 gadu 
vecuma piedāvājam speciālistu va-
dībā apgūt zīmēšanas, gleznošanas, 
mākslas valodas pamatu, veidoša-
nas, kompozīcijas prasmes valsts 
finansētā profesionālās ievirzes iz-
glītības 5 gadu programmā „Vizuāli 
plastiskā māksla” ar vecāku līdzfi-
nansējumu – 8 EUR mēnesī (50 % 
atlaide, ja skolā mācās 2 bērni; 
100 % atlaide daudzbērnu (3+) ģi-
menēm).

Vizuāli plastiskās mākslas pras-
mju apguve attīsta spējas darboties 
jebkurā jomā.

Ja jums nav skaidri mērķi, palī-
dzēsim tos atrast un izveidot īste-
nošanas plānu, tiekoties trešdien, 
2023. gada 30. augustā, plkst. 18.00 
Celtnieku ielā 1 Cesvainē. Sazino-
ties pa telefonu (26446141), uzzi-
nāsiet vairāk. Pretendentam jāzīmē 
zīmējums. Sagatavojiet dzimšanas 
apliecības kopiju. Pārējo dokumen-
tu veidlapas aizpildīsiet uz vietas.

MŪZIKA
Visiem bērniem, kuri vēlas īste-

not savu mērķi mūzikas instrumen-
ta spēles vai dziedāšanas prasmju 
apguvē, no 6–7 gadu vecuma pie-
dāvājam speciālistu vadībā apgūt 
klavierspēles, akordeona spēles, 
vijoles spēles, flautas spēles, sakso-
fona spēles, klarnetes spēles, dzie-
dāšanas prasmes valsts finansētās 
profesionālās ievirzes izglītības 6–8 
gadu programmās ar vecāku līdzfi-
nansējumu – 8 EUR mēnesī (50 % 
atlaide, ja skolā mācās 2 bērni; 
100 % atlaide daudzbērnu (3+) ģi-
menēm).

Mūzikas instrumenta vai dziedā-
šanas prasmju apguve attīsta spējas 
darboties jebkurā jomā.

Ja jums nav skaidri mērķi, palī-
dzēsim tos atrast un izveidot īste-
nošanas plānu, tiekoties trešdien, 
2023. gada 30. augustā, plkst. 18.00 
Celtnieku ielā 1 Cesvainē. Sazino-
ties pa telefonu (26446141), uzzinā-
siet vairāk. Pretendentam jānodzied 
dziesma. Sagatavojiet dzimšanas 
apliecības kopiju. Pārējo dokumen-
tu veidlapas aizpildīsiet uz vietas.

Inta Stiene,
direktore

Cesvaines vidusskola 2023. gada maijā
Agra Veckalniņa foto

literatūra, angļu valoda, krievu va-
loda, vēsture un sociālās zinātnes, 
kultūras pamati (mūzika), fizika, ķī-
mija, bioloģija, ģeogrāfija, matemā-
tika, dizains un tehnoloģijas, sports 
un veselība.

Padziļinātie kursi: latviešu va-
loda un literatūra, sociālās zināt-
nes, dizains un tehnoloģijas, bio-
loģija.

Tālrunis uzziņām: 64852231 vai 
26111633.

Cesvaines Mūzikas un mākslas skolas absolventi ar pedagogiem, 
direktori un pārvaldes vadītāju

Lindas Vanagas foto

Cesvaines pirmsskolas izglītības iestādes „Brīnumzeme” absolventi, 
skolotājas Alita Jēgere un Ilga Rumpe, 

skolotāja palīdze Sandra Cimuška
Janas Mednieces foto

Cesvaines vidusskolas 12. klases absolventi un audzinātāja Ilze Pliska
Anitas Zladejas foto

Cesvaines vidusskolas 9. klašu absolventi, audzinātājas – 
Sarma Dimpere un Selga Leimane, pedagogi

Lindas Vanagas foto
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Apceļo Latvijas pilis un muižas!

Pludmales 
volejbola turnīrs 

Cesvainē

Rakstnieks PAR • AR rakstnieku

Vasaras sākums ir lielisks laiks, lai iepazītu 
Latvijas vērtības un vēsturisko mantojumu. 
Biedrība „Latvijas Piļu un muižu asociāci-
ja” (LPMA) 1. jūnijā uzsāka akciju „Apceļo 
Latvijas pilis un muižas 2023”, kas noritēs 
līdz 28. oktobrim. Akcijā paredzēts vērienīgs 
balvu fonds, uz kuru varēs pretendēt aktīvākie 
akcijas dalībnieki.

Akcijā šogad piedalās 57 kultūrvēsturis-
kie objekti, starp tiem no jauna – Aizputes 
pilsmuiža, Bakūzes muiža, Durbes pilsdru-
pas (Durbe), Dzērves muiža, Grobiņas pils-
drupas, Ģipkas muiža, Embūtes pilsdrupas, 
Jezufinovas muiža (Ārdavas muiža), Kokne-
ses viduslaiku pilsdrupas, Lielvircavas mui-
ža, Valmiermuiža, Vecsalienas muiža, Vērga-
les muiža, Vilces muiža un „Villa Hochheim” 
(Talsu novada muzejs).

Uzticīgie akcijas dalībnieki, kas arī šogad 
piedāvās iespēju izzināt kultūras mantoju-

mu un piedzīvot interesantus stāstus, ir Ces-
vaines pils, Aizputes pilsdrupas, Alūksnes 
Jaunā pils, Apriķu muiža, Arendoles muiža, 
Bīriņu pils, Dundagas pils, Durbes pils (Tu-
kums), Dobeles pils, Gārsenes muiža, Elejas 
muižas parks un tējas namiņš, Jaunauces pils, 
Jaunlādes muiža, Jaunmoku pils, Jaunpils 
pils, Kazdangas pils un parks, Krāslavas pils 
komplekss, Krimuldas muiža, Krustpils pils, 
Kukšu muiža, Lielplatones muiža, Lielstrau-
pes pils, Litenes muiža, Lūznavas muiža, 
Mālpils muiža, Padures muiža, Popes muiža, 
Preiļu muižas komplekss un parks, Rankas 
muiža, Spāres muiža (Talsu novads), Straz-
des muiža, Stāmerienas pils, Tiņģeres muiža, 
Tukuma Pils tornis, Turaidas pils, Vadakstes 
muiža, Valtenberģu muiža, Varakļānu muižas 
pils, Vārkavas (Vecvārkavas) muiža, Vecau-
ces pils, Vecmēmeles muiža un Veselavas 
muiža.

Ir divu veidu iespējas, kā piedalīties akcijā 
un saņemt balvas.

Viens no variantiem ir sociālās tīklošanās 
vietnē facebook.com izveidot fotogaleriju ar 
nosaukumu „Apceļotās Latvijas pilis un mui-
žas 2023”, tajā ievietojot fotogrāfijas, kurās 
uz apmeklētās pils vai muižas fona ir redzams 
LPMA ģerbonis, logo (viens foto no katra ob-
jekta). Ziņa par izveidoto galeriju jāatsūta uz 
LPMA facebook.com lapas kontu.

Otrs variants ir jau ierastais, kad ceļotājs 
pats izdrukā akcijas kontrollapu, kuru iespē-
jams atrast interneta vietnē pilis.lv un akcijas 
objektos saņem tajā atzīmi par apmeklējumu.

Lai piedalītos balvu izlozē, ikvienam ceļo-
tājam šogad ir jāapmeklē vismaz 10 akcijas 
objekti.

Pirms dodaties uz kādu no galamērķiem, 
rūpīgi iepazīstiet objekta piedāvājumu un 
darba laiku!

Ceļošanas akciju „Apceļo Latvijas pilis un 
muižas 2023” rīko biedrība „Latvijas Piļu un 
muižu asociācija”. Plašāka informācija par 
akcijas noteikumiem meklējama www.pilis.
lv un Latvijas piļu un muižu asociācijas „Fa-
cebook” kontā https://www.facebook.com/
LPMAsociacija.

Noslēdzies pludmales volejbola turnīrs 
Cesvainē.

Sīvās un spraigās cīņās dāmu konku-
rencē 1. vietu izcīnīja Monta Ananiča un 
Linda Bakmane (vidū), 2. vietu – Alise Si-
dorenko un Rūta Špune (pa labi), 3. vietu – 
Marina Zute un Lija Smirnova (pa kreisi).

Vīru grupā 1. vieta Raivim Kampānam 
un Tomasam Holstam (vidū), 2. vieta Pē-
terim Putniņam un Robertam Mālkal-
nam (pa labi), 3. vieta Andrim Štrausam 
un Kristoferam Praškevičam (pa kreisi).

Paldies sportiskajiem dalībniekiem!
Dzintars Tonnis,

sporta organizators,
autora foto

Tradīcija tikties ar kāda literārā darba auto-
riem ir sena. Iespēju lasīt publikai priekšā savu 
darbu manuskriptus vai parunāt ar interesen-
tiem par jau izdotiem darbiem izmanto dau-
dzi autori. 10. jūnija tikšanās pasākumu ciklā 
„Rakstnieks PAR • AR rakstnieku” noteikti 
pieskaitāma pie vērtīgām un pārdomas raiso-
šām, jo tikām iepazīstināti ar divu autoru ga-
radarbiem – rakstnieces Laimas Kotas romānu 
„Cilvēks ar zilo putnu” un teātra zinātnieces 
Ievas Strukas monogrāfiju „Par skaisto un ap-
lamo dzīvi” –, darbiem, kas abi veltīti rakstnie-
kam, kura dzimtas saknes meklējamas arī Ces-
vaines apkaimē, – Anšlavam Eglītim. Autores 
ļāva ielūkoties savās darbu tapšanas procesa 
pārdomās un iespaidos par rakstnieka dzīvi.

Reizē ar šīm grāmatām Cesvaines pilī ir 
apskatāma izstāde, kur redzamas Anšlava 
Eglīša, viņa dzīvesbiedres Veronikas Eglī-
tes (dzim. Janelsiņa), Laimas Kotas un Ievas 
Strukas sarakstītās grāmatas, ar kurām dalījās 

Madonas un Cesvaines bibliotēka, Veronikas 
Janelsiņas gleznas no savulaik Cesvaines pi-
lij novēlētās kolekcijas, kā arī Eglīšu ģimenes 
personiskās lietas. Pasākumā bija iespējams 
ielūkoties Cesvaines pils krājumā esošajās 
Anšlava Eglīša fotogrāfijās un viņa sacerēto 
lugu izrāžu programmās.

Pēc tikšanās pilī varēja doties ekskursijā 
pa literātu takām Cesvaines apkārtnē. Savās 
neizsmeļamajās zināšanās ar līdzbraucējiem 
dalījās novadpētniece Dace Zvirgzdiņa. Pa ce-
ļam pie katra līkuma bija kāds stāsts par kāda 
rakstnieka vai dzejnieka mīto taku, koptajiem 
dārziem, mājām, skolu, tas viss savijās ar au-
toru darbos minētajiem ainavu un dabasskatu 
aprakstiem. Kārzdabas kapos pabijām pie pir-
mā latviešu fabulista skolotāja Pētera Sarķa 
pieminekļa, arī Kārzdabas skolas skolotāja 
Jēkaba Plikauša mūža mājām. Apciemojām 
rakstnieka Jāņa Ezeriņa dzimtās mājas „Beiri” 
pagalmu un paviesojāmies viesmīlīgās „Sau-

liešu” saimnieces sētā, kur gaidīja medus-
maizes cienasts. Izmantojām iespēju izstaigāt 
rakstnieka Augusta Saulieša celtās mājas iekš-
pusi, kur šobrīd notiek atjaunošanas darbi. Pie 
bijušās Grašu skolas piestājām, lai uzņemtu 
vienu ēkas drupu foto, un ceļojumu noslē-
dzām Ķinderu kapos, apciemojot Cesvaines 
vidusskolas dibinātāja un ilggadējā mācītāja, 
arī reliģiskā dzejnieka, Alberta Vītola kapa-
vietu, Augusta Saulieša pieminekli un Plikau-
šu ģimenes kapus, pie kuriem varēja klausīties 
sanākušo atmiņās par rakstnieka sievas Mari-
jas un meitas Ilzes dzīvi un rakstnieka piemi-
ņas saglabāšanu. Visus stāstus un rakstnieku 
aprakstītās ainas neatminēties, taču, izkāpjot 
no autobusa, palika sajūta, ka todien ir satiktas 
visas pa ceļam pieminētās personas un atmiņu 
takas izstaigātas kopā.

Rita Medne,
Cesvaines pils vēsturniece,

Agra Veckalniņa foto

Interesenti pulcējušies Cesvaines pils zālē, lai izzinātu rakstnieka 
darbu un iepazītu sarakstītās grāmatas

Pasākuma izbraukuma daļā – ekskursijā – apmeklējām arī 
rakstnieku kapavietas

Dāmu konkurences laureātes

Uzvarētāji vīru konkurencē

Madonas novada pašvaldības domes sēdē 31. maijā
Nolēma turpināt darba tiesiskās attiecī-

bas ar Madonas novada pašvaldības izpilddi-
rektoru Uģi Fjodorovu, ieceļot viņu Madonas 
novada pašvaldības izpilddirektora amatā uz 
5 gadiem un veicot grozījumus 13.09.2021. 
noslēgtajā darba līgumā, paredzot darba tie-
sisko attiecību termiņu – pieci gadi no domes 
lēmuma pieņemšanas dienas.

Nolēma atsavināt nekustamo īpašumu 
„Pavāri”, Cesvaines pagasts, Madonas no-
vads, 9000 m2 platībā, pārdodot to par nosacī-
to cenu – 2000 euro.

Apstiprināja Madonas novada pašvaldības 
2022. gada konsolidēto gada pārskatu.

1. Bilances kopsumma: 153 027 077 euro
• Pārskata gada budžeta izpildes rezultāts: 

11 027 004 euro
2. Pamatbudžeta izpilde
• Ieņēmumi pēc naudas plūsmas: 

51 700 285 euro
• Izdevumi pēc naudas plūsmas: 

47 828 207 euro
3. Finansēšana
• Saņemtais aizņēmums: 3 310 089 euro
• Aizņēmuma atmaksa: 1 060 568 euro
• Kapitāldaļu iegāde: 239 706 euro
Madonas novada pašvaldības 2022. gada 

konsolidēto gada pārskatu pilnā apjomā var 
iepazīt Finanšu nodaļā.

Nolēma sniegt galvojumu pašvaldības ka-
pitālsabiedrībai SIA „Cesvaines siltums”, kurā 
Madonas novada pašvaldībai pieder 100 % 
kapitāldaļu, kurināmā iegādei 245 000 euro 
aizņēmumam Valsts kasē uz diviem gadiem 
par Valsts kases noteikto procentu likmi ar 
atlikto pamatsummas maksājumu uz vienu 
gadu no aizdevuma līguma noslēgšanas die-
nas. Aizņēmuma atmaksu garantēt ar Mado-
nas novada pašvaldības budžetu. Aizņēmumu 
izņemt 2023. gadā.

Nolēma piešķirt līdzfinansēšanai un 
priekšfinansēšanai projektam „Ve-
selai un laimīgai ģimenei Cesvainē” 
(Nr. 9.2.4.2/16/I/017) 8087,50 euro no Mado-
nas novada pašvaldības 2023. gada budžeta 
nesadalītajiem līdzekļiem.

Saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada 
25. jūnija noteikumiem Nr. 337 „Noteikumi 
par atkritumu apsaimniekošanas reģioniem” 
bijušā Madonas novada teritorija un bijušā 
Ērgļu novada teritorija ir iekļauta Vidusdau-
gavas atkritumu apsaimniekošanas reģionā, 
bijušā Cesvaines novada un Lubānas novada 

teritorija – Malienas atkritumu apsaimnieko-
šanas reģionā. Pēc administratīvi teritoriālās 
reformas 2021. gadā grozījumi Ministru ka-
bineta noteikumos Nr. 337 nav veikti. Plāno-
tais jaunizveidotā Madonas novada atkritumu 
apsaimniekošanas reģions – Latgales atkri-
tumu apsaimniekošanas reģions. Pilnvaroja 
Latgales plānošanas reģionu veikt iepirkuma 
procedūru Latgales atkritumu apsaimnieko-
šanas reģionālā plāna 2024.–2030. gadam 
izstrādei un noslēgt līgumu ar iepirkuma 
procedūras uzvarētāju. Nolēma paredzēt 
2024. gada pašvaldības budžetā līdzekļus šā 
lēmuma 1. punktā minētā līguma līgumcenas 
līdzfinansējumam un papildus 5 % no līgum-
cenas Latgales plānošanas reģiona adminis-
tratīvo izdevumu līdzfinansējumam, nosakot 
pašvaldības līdzfinansējuma daļu proporcio-
nāli iedzīvotāju skaitam Latgales atkritumu 
apsaimniekošanas reģiona pašvaldībās pēc 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes da-
tiem uz 2023. gada 15. maiju.

Lēmumu pilnu tekstu var iepazīt www.
madona.lv vai klientu apkalpošanas zālē 
Saieta laukumā 1 Madonā, lēmumu video-
apskatu iespējams iepazīt www.madona.lv.
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Nr. 6 (357) 2023. gada 20. jūnijā
Izdevējs: Cesvaines apvienības pārvalde
Tirāža – 700 eks.
Atbildīgā par izdevumu – 
Linda Vanaga, tālr. 64852030,
e-pasts: linda.vanaga@madona.lv
Iespiests: SIA „Erante”.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild 
rakstu autori.
Publikācijai paredzētos materiālus iesniegt līdz 
katra mēneša 10. datumam.

Nākamais „Cesvaines Ziņu”
 izdevums gaidāms 

2023. gada 21. jūlijā

Izstāde 
„Ērikam Lācim – 85” 

Kraukļu bibliotēkā

Informācija par 
bāriņtiesas darbu 

Cesvainē

Tuvojas XXVII 
Vispārējie latviešu 
dziesmu un XVII 

deju svētki

Maksājumu pieņemšana Cesvaines kapitālsabiedrībās

Par drošu atpūtu pie un uz ūdens

Ieplāno datumu!

Darba laiks svētkos

Ēriks Lācis (28.06.1938.–26.06.2005.) – 
kinorežisors, scenāriju autors. Izstāde vel-
tīta Ērika Lāča 85. dzimšanas dienas atce-
rei. Ar foto un informatīvajiem materiāliem 
atspoguļoti novadnieka dzīves un radošās 
darbības gadi.

Tautas folklorā palikuši divi skaisti tei-
cieni no kinofilmas „Dāvana vientuļai sie-
vietei”: „Kņopienei volga!” un „Runčuk, 
nemūžam!”.

Izstādes veidošanā izmantoti materiā-
li no Kraukļu bibliotēkas grāmatu fonda 
un novadpētniecības krājuma, kā arī in-
terneta resursi. Ekspozīcija: 12 planšetu 
(100 × 70 cm).

Līdz 30. jūnijam bibliotēkā apskatāma arī 
Bruno Podiņa sērkociņu kastīšu kolekcija.

Bāriņtiesas locekļi Cesvaines pilsētas un 
Cesvaines pagasta iedzīvotājus pieņem un 
apliecinājumus veic pēc iepriekšēja pieraks-
ta. Lūgums sazināties ar bāriņtiesas locekli 
Mariku Prokiraiti, tālr. 26338134.

28. oktobrī leģendām apvītajā Cesvaines 
pilī pasākumā „Leģendu nakts” notiks Sa-
mantas Tīnas akustiskās tūres „Vēstule Tev” 

Sākoties vasaras sezonai, pievēršam uzma-
nību drošai atpūtai pie un uz ūdens, kā arī 
aicinām aizdomāties par sekām, kādas var 
rasties pārgalvīgas rīcības rezultātā.

Lēcieni uz galvas ūdenī ir vieni no biežā-

Cesvaines pils un 
Cesvaines tūrisma centrs būs slēgts 
no 23. līdz 26. jūnijam (ieskaitot).

Citas pašvaldības iestādes 
būs slēgtas 

no 23. līdz 25. jūnijam.
Priecīgus svētkus!

kajiem mugurkaula traumu cēloņiem Latvi-
jā un nereti beidzas ar noslīkšanu vai smagu 
traumu, kā dēļ tiek ietekmēta cilvēka spēja 
kustēties un veikt pašaprūpi, neatgriezeniski 
samazinot dzīves kvalitāti.

koncerts. Tas norisināsies Cesvaines pils 
balles zālē – vietā, kur tapis arī dziesmas 
„Vēstule Tev” videoklips.

XXVII Vispārējie latviešu dziesmu un 
XVII deju svētki notiks no 2023. gada 
30. jūnija līdz 9. jūlijam Rīgā, to galvenais 
akcents būs dziesmusvētku tradīcijas simt-
piecdesmitgadība.

 Svētku laikā notiks vairāk nekā 60 pa-
sākumu un koncertu daudzās vietās Rīgā: 
Mežaparka estrādē, Daugavas stadionā, 
arēnā „Rīga”, Ķīpsalas hallē, Rīgas Latvie-
šu biedrības namā, Viestura un Vērmanes 
dārzā, Mihaila Čehova Rīgas krievu teātrī, 
Latvijas Nacionālajā operā, Latvijas Univer-
sitātē, kultūras un izklaides centrā „Hanzas 
perons”, Rīgas Domā un citos Rīgas diev-
namos. Dziesmu un deju svētkiem gatavojas 
vairāk nekā 1600 kolektīvu Latvijā un vai-
rāk nekā 100 – ārvalstīs.

Pirmssvētku gadā Latvijā svētkiem ga-
tavojās un šobrīd mērķdotāciju saņem 
1604 kolektīvi, no tiem 343 kori (par trīs 
koriem mazāk nekā attiecīgajā laikā pirms 
2018. gada dziesmu un deju svētkiem), 
602 deju kolektīvi (par 31 vairāk nekā attie-
cīgajā laikā pirms iepriekšējiem svētkiem), 
56 pūtēju orķestri (par četriem vairāk nekā 
pirms iepriekšējiem svētkiem), 64 koklētā-
ju ansambļi (par 10 vairāk nekā iepriekš), 
74 vokālie ansambļi (par 17 mazāk nekā 
iepriekš), 29 tautas mūzikas ansambļi (par 
diviem mazāk nekā iepriekš), 112 tautas lie-
tišķās mākslas studijas (par 12 mazāk nekā 
iepriekš), 190 folkloras kopas (par 40 mazāk 
nekā iepriekš), 59 amatierteātru kolektīvi 
(par 40 mazāk nekā iepriekš) un 75 mazā-
kumtautību kolektīvi (par 36 vairāk nekā 
iepriekš).

 No Madonas novada svētkiem gatavojas 
56 amatiermākslas kolektīvi un vairāk nekā 
1000 dalībnieku. Cesvaini pārstāvēs gan ko-
ris, gan deju kolektīvs, būs skatāms arī mūsu 
rokdarbnieču veikums.

Maksājumu veikšanai no 2023. gada 1. jūnija:
 z maksājumi par ūdens un kanalizācijas pakalpojumiem

SIA „Cesvaines komunālie pakalpojumi” A. Saulieša ielā 5 Cesvainē
trešdienās plkst. 9.00–16.00;

 z maksājumi par siltumapgādes pakalpojumiem, par SIA „Madonas nam-
saimnieks” sniegtajiem atkritumu izvešanas un namu apsaimniekošanas 

pakalpojumiem
SIA „Cesvaines siltums” Veidenbauma ielā 18 Cesvainē
mēneša otrajā un trešajā trešdienā plkst. 16.00–18.00.


